15.3.1593 - 1593 a 15 di marzo lunedi … f. 108 Al s.r francesco caracciolo di pascale d. cinque tt. 4.15 E per 
lui a fabritio guido, Raimo bergantino et felice di felice marmorari dissero per decessette giornate dela 
settim.a prossima passata in conto dell’opera che fanno al segio di capuana E per detto felice a detti fabritio 
et Raimo, ad essi contanti d. 5.4.15 (ASBN, Banco AGP, g.m. 16, p.258; Pinto, Ricerca 2015). 

27.3.1593 - [...] Et di più esso mastro Raimo presentialmente et manualmente recive et have da detto signor 
Ferrante presente ducati cento et cinque correnti [...] ad complimento di detti ducati seicento settantacinque 
de lo integro prezzo di detto sepulcro et mische, fatighe et giornate, e di tutto quello che le competesse et 
potesse competere [...] a detto mastro Raimo, come a detto Ambrosio (ASC, Not. Giacomo Maugeri, 27 
marzo 1593, c. 72v; Mussari-Scamardì, in Quaderni del Dipartimento Patrimonio Architettonico e 
Urbanistico, Università degli Studi di Reggio Calabria, IV, 8, 1994, pp. 169-180; Grandolfo, Tesi di dottorato, 
2011-2012 p.313).* 

1594 - S. Andrea delle Dame … 1592 … Due anni dopo, il marmoraio Raimo Bregantino di Carrara 
scolpiva, per la somma di ducati 18, «tre pietre per l’acqua benedetta di marmo bianco di Carrara», da 
servire due per la chiesa e l’altra per la sagrestia (ASNa, Mon. sopp. 4939, fol. 494; Colombo, in Nap. Nob. 
XIII 1904, p.109).* 

23.9.1596 - 1596 A 23 7bre lunedi … f. 381 Ad ang.o di matteo Landi d. sei et per lui à fra salvo [?] et 
gioseppe bergantini scarpellini diss.o seli pagano per due carra de pietre che li hanno da con.re nel carre in 
caserta della pietra detta di Caserta, quale han da servire per il petaffio regio et seli pagano insolidum, l'uno 
carro celo ha da con.re fra cinque di, et l'altro fra cinque altri, che tutti due ser.do fra dieci di, da questo 
presente di 23 stante, contanti al d.o fra salvo, a lui cont.i d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, 
p.1273; Pinto, Ricerca 2018). 

9.10.1596 - Copie de diversi contracti stipulati per notar Vincenzo Marro et altri notari in sua curia. Magistri 
Raymus Bregantinus, Fabritius de Guido et Felix de Felice recipiunt a monasterio ducati 230.2 pro 
complimento pretii marmorum etc. Rogatum manu supradicti quondam notarii Ioseph Casaburii. Die nono 
mensis Octobris decime indictionis 1596 Neapoli, constituti in nostri presentia Raymus Bregantinus, 
Fabritius de Guido de Carrara et Felix de Felice sponte coram nobis confessi fuerunt seipsos presentialiter 
recepisse et habuisse a venerabili monasterio Sancti Martini supra Neapolim pro medium banci Gentilis 
huius civitatis ducatos ducentum triginta et duos de carlinis mediante apoca in eodem banco facta per 
reverendum don Severium Turbulum priorem dicti monasterii… Et sunt dicti ducati 230.2 ut dicti Raymus, 
Fabritius et Felix dixerunt ad complementum ducatorum 2020 pro integro pretio omnium lapidum 
marmorearum de Carrara albarum et gentile de Carrara pro dictos magistros consignatarum ditto monasterio 
pro servitio ecclesie dicti monasterii pro toto preterito usque in presentem diem et etiam pro subscritto 
magisterio et labore ipsorum fatto pro eos et pro creatos usque in presentem diem, videlicet in faciendo la 
pilastrata in detta ecclesia, le due altare fore l’atrio di detta ecclesia, li doi petaffii et un altare a la sacrestia et 
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per altri lavori fatti nela stantia del detto patre priore di detta de petre de Massa così mesurate et apprezzati 
per Giovan Antonio Dosio et Pietro Gernino [sic] eletti tanto pro parte di detto monasterio quanto de detti 
Raymo, Felice et Fabritio pro qua opera dicti magistri erant obligati virtute instrumenti manu notarii Anelli 
Rosanova de Neapoli die septimo mensis Iunii 1591, latius apparere dixerunt nam reliqui ducati 1789.3 ad 
complementum ducatorum 2020 predicti Raymus, Felix et Fabritius sponte, coram nobis, confessi fuerunt se 
ipsos presentialiter recepisse et habuisse a dicto sacro monasterio in pluribus vicibus et partitis partim de 
contantis et per medium bancorum inclusis ducatis 179 per dictum monasterium solutis nomine dictorum 
Raymi, Felicis et Fabritii, Cesari Bescape mediolanensi marmorario [omissis] (ASNa, Mon. sopp. 2138, cc. 
38r-39v; De Mieri, in Il capitale culturale …, 2022 p.52).*